prezesa warszawskiej izby obrachunkowej, prezesa prokuratury w Królestwie Polskim, wice-gubernatora warszawskiego i radcę komitetu tow. kred. ziemskiego, p. Stanisława Skarżyńskiego. Cel ustanowienia rzeczony komisji polegał, o ile się zdaje, na potrzebie gruntownego i wszechstronnego zbadania, czy i o ile ograniczenia dotyczące żydów, prawem z dnia 3 (15) maja 1882 roku w Cesarstwie zaprowadzone, do naszego kraju rozciągnąćby należało.

Niewątpliwie doniosłe nie tylko dla ekonomicznych, ale i wogóle społecznych stosunków naszego kraju znaczenie kwestyi, jak również obszerny program obrad komisji, zwróciły uwagę warszawskiego komitetu giełdowego, który,

Janowi Blochowi i Henrykowi Natansonowi poruczono wyjaśnienie następujących kwestyj:

1) Podanie komitetu giełdowego wykazuje dobroczynne skutki prawa o żydach w Królestwie Polskim z 24 maja (5 czerwca) 1862 rs., przyczem nadmieniamy jednak i o niektórych ujemnych jego stronach — jakie więc mianowicie są pierwsze i jakie drugie?

2) Na jakie mianowicie fakty powołuje się wyżej rzezone podanie, jako związane z interesem handlu i przemysłu krajowego?

W wykonaniu poruczonego zadania, wyżej pomieniemi delegowani pod dniem 5 (17) marca b. r. doręczyli komisji wypracowany przez komitet giełdowy memoriał, który w odpowiednim skróceniu czytelnikom naszym podajemy.

1. „Pomimo — powiada memoriał — względnie krótkotrwałej mocy obowiązującej Najwyższego ukazu z d. 24 maja (5 czerwca) 1862 r., uchylającego prawne ograniczenia, które od owego czasu stały na przeszkodzie ekonomicznej i społecznej działalności żydów w kraju tutejszym, wpływ pomienionego aktu prawodawczego wyraził się dobitnie przez hystery rozwój handlu i przemysłu, a nawet powiedzieć można, że i we wszelkich innych gałęziach pracy społecznej zaznaczył się potrafił.“